Ad Romanos

id est a gentilibus idolis seruientibus qui predicatorem apostolorum receperunt de uote: et sic fuerunt illuminati: et subdit de iudeo ex peccatore. **Ad israel autem dicit. in persona dei. et Lota die expandi manus meas ad te proferendo beneficia toto tempore legis mosaice. f. Ad populum non credentem.**
pbetis primoz
postea xpo. g
Sed contradice
tem mihi .prio
repellendo uerba
pbetaz meoz
et eos occidendo
postea meipsum
in persona ppa.

Ad israel autem dicit. Lota die expandi manus meas ad populum non credentem: sed contradicentem mihi:

In ca. x. ubi dicitur in possib. Aut quomodo credet ei quem non audierunt.

Ad hoc quod dicit apostolus: **Quomodo credent ei quem non audierunt.** et postea quibusdam interpositis: **concludit quod fides ex auditu.** Quidam uolunt inferre quod fides catholica de qua hic agit sit acquisita: quod beatus deus ut dicitur generat in homine ex hoc quod audies credit predicatori et adhibet fidem dictis eius: non fide infusa: sed acquisita ex tali auditu. Idem uoluit arguere et dicitur Augustinus. xiiij. de ciui. dei. quod fides generat in nobis et nutritur per sciam: sed sine infusione. sed bene considerati hoc non sequitur ex dictis apostoli nec etiam Augustini. Ad quod sciendum quod secundum sancti thomam secunda secunda quaestione. vi. ar. i. in cope que thomis. Ad fide theologica de qua agit duo requirunt. Unum est quod boni credibilia proponant: aliud est assensus firmus credentis ad ea que proponunt. **Unum** quidem assensus potest duplex causa assignari. Una quidem exterior inducitur per fidem vel auditum: sicut miraculum uisum vel persuasio hominis quorum neutrum est sufficiens causa ad assensum predictum: uidentur enim idem miraculum et audientium eandem predicatorem: alii credit et alii non. **Unde** oportet ponere aliam causam interiore que mouet hominem intus ad assentiendum his que sunt fidei. **Hec** est autem dicendum hanc causam solam esse liberum arbitrium: sicut pelagiani dicebant: esset enim contra apostolum ad ephes. ij. de fide dicente: **Dei** enim uoluntate nec ualet dicere quod ibi dicit apostolus de fide formata. **nam** secundum gloriam ad cor. xiiij. **Fides** etiam que est sine charitate uoluntate dei: cum non secundum gloriam. **Unde** cum dicitur assentiendum his que sunt fidei eleuat super naturam suam: oportet quod hoc insit ei ex supernaturali principio interiore mouente quod est deus. **Unde** cum apostolus dicit hic: **Quomodo credet ei quem non audierunt et fides ex auditu.** loquitur de causa proponente ad credendum: que hoc coniter requirat ad fidem sicut causa sine qua non: non tamen sufficit ad causandum assensum seu habitum fidei sine causa supernaturali interiore mouente ut dicitur et ratio cum apostolus dicitur: **Fides** ex auditu. statim subiungit: **Auditus** autem per uerbum christi. **gloria** id est per gratiam christi. **Similiter** dicendum est: quod dictum Augustini prefatum intelligendum est per modum exterioris persuasionis: sufficiens atque propria causa fidei est illud quod interiore mouet ad assensum quod est uoluntate dei. **Alterius** supradicti nituntur. **propositum** suum concludere ex auctoritate Augustini in epistola ad manicheos: dicitur: **non** credere euangelio nisi credere ecclesie catholice illud approbati. **Unde** dicitur quod fide acquisita credit euangelio: eo quod ecclesia tenet suos scriptores esse veraces: et sic audiens acquirit sibi habitum credendi eorum dictis: **Sed** nec ex hac auctoritate habet intentum: **nam** explicatio credendum coniter fit per reuelationem diuinam in sacris libris canonicis preterita: que quidem reuelatio de coeli cursu oportet quod ueniat ad inferiores homines per maiores sicut ad homines per angelos diuinorum uocata puenit: secundum deum. **de** hierarch. unde quod inter omnes gradus ecclesie auctoritas uis ecclesie in his que sunt fidei preclit eo quod non potest in his deficere dicente domino ipsi petro in persona ecclesie. **Luce. xxij.** **Ego** pro te rogavi petre ut non deficiat fides tua: **io** habitus fidei a deo fit infusus: tamen in explicacione credendum que in sacra scriptura principaliter continentur recurrentium est ad auctoritatem uis ecclesie: et

hoc insinuat Augustinus. cum dicit: **Non** crederem euangelio. **sed** quia predicti opinantes conatur tollere necessitatem ponendi fidem infusam de credibilibus nobis reuelatis per aliquas rationes apparentes: quod est contra gloriam. **et** communem exponem doctorem: ideo uidetur discurrendum de illis rationibus: ut ueritas magis illucescat. **Quarum** rationum una talis est: quod ut dicunt ad omnem certitudinem actus credendi quod experimur in nobis sufficit fides acquisita: **sed** superfluum est ponere infusam: et consequentiam ex hoc probant: quod frustra sit per plura quod potest fieri per pauciora. **ante**cedens autem per hoc quod sicut firmiter adheremus bystorij et gestis scriptis de rebus bellicis et alijs que scribuntur in chronis fide acquisita per hoc quod credimus eos veraces esse qui talia esse referunt et scripserunt: ita fide acquisita firmiter adheremus bystorie sacre scripture et euangelio: quod firmiter credimus eos esse veraces qui huiusmodi libros canonis condiderunt: **sed** per fidem acquisitam superfluit omnia alia que ad certitudinem actus credendi ponit habenda. **et** ulterius arguit ad propositum suum per exemplum de heretico qui sic firmiter adhereret errori suo: quod etiam per fidem illius uult mori: que quidem fides est acquisita et est in ratione inclinans ipsum firmiter in illi errorem: **et** hoc sine persuasionem rationis uel argumenti: **sed** solum quia credit auditui et doctrine aliorum et proprio perceptui. **Ex** quo concluditur quod simpliciter per fidem acquisita potest quis firmiter adherere credibilibus nobis reuelatis sine fide infusa. **ulterius** arguit sic. **Si** fides infunderet nobis a deo illa non posset corrumpi in nobis nec minui: consequentiam probant: quod illebitus a solo deo creatur et sicut non generatur ex actibus nostris ita nec corrumpitur: **per**sertim quia ille habitus cum corruptis totaliter annihilatur: quod non potest fieri per creaturam: quod sicut non potest creare ita nec annihilare: nec etiam per demeritum potest corrumpi: **quod** etiam demones creduntur habere odium dei quod est maximum peccatorum. **Ex** quo patet quod fides potest stare etiam cum maximo peccatore. **Alterius** arguit quod si habitus fidei esset a deo infusus esset perfectior omni habitu acquisito: **et** per consequens actus credendi per fidem infusam esset perfectior quam actus intelligendi prima principia: quod dicitur esse inconueniens. **ulterius** ad suum propositum ostendendum sic dicitur: ponat quod unus iudeus non baptizatus nutritur inter fideles more fidelium disciplinatus: talis fide acquisita crederet omnibus quibus nos credimus: **si** tamen fide acquisita credit quilibet nostrum ex auditu aliorum quorum ueracitati credit: **credimus** enim multa tempora transiisse et romana esse quam nunquam uisimus: **si** etiam per fidem acquisitam ex auditu firmiter credimus reuelatum in scripturis et ecclesie approbanti ueritate illorum. **Considerandum** tamen est: quod predictae rationes non concludunt intentum suum. **Ad** primum enim dicendum quod quicquid sit de consequentia antecedens non est rationabiliter dictum. **manifestum** est enim quod plus requiritur ad certitudinem fidei habendam de his que in sacra scriptura et euangelio continentur quam de his que in gestis scriptis de rebus bellicis habentur: **nam** secundum philosophum in i. ethi. **disciplinatus** est intentum certitudinem inquirere secundum unumquodque genus in quantum natura rei recipit seu requirit. **Constat** autem quod eaque principaliter traduntur in sacra doctrina: excedunt facultatem humane nature: ut cum ibi asseritur quod deus est trinus et unus: **et** quod filius dei est incarnatus et fuit passus et mortuus et huiusmodi uisus et propheta dicebat: **Domine** quis credidit auditui nostro. **quod** d. talia predicamus seu prophetam que nullus posset se credere cum facultate humane nature excedat: **et** ideo nullus disciplinatus talibus adheret certitudinaliter ex sola hominum narratione quantumcumque eos veraces reputaret: **quod** appropinquat ad fidem de talibus habendam oportet fieri miracula facultate totius nature excedentia: quibus uisus homines discernent ad habitum fidei recipiendum non enim predicaciones seu frequentes narrationes ad hoc sufficiunt: sicut in alijs gestis seu bystorij ut communiter nisi miraculis confirmarentur. **Unde** Mar. xlii. **Domine** cooperante et sermone confirmante sequentibus signis: **quod** autem in bystorij bellicis coniter dicitur non excedunt humane nature facultate: **et** ideo in talibus sufficit narratio continua: **per** hoc uero ad eorum firmiter assensum bene presertim cum non inueniuntur alij tales narrationes negantes

Epistola pauli

quia tunc etiam in huiusmodi bystoria d' rebu bellicis disciplina tus ronabiliter dubitaret: cui p' dictionis assentiret: que quide' contradictio circa ea que in sacra scriptura traduntur maxime repit. Maior em' e' turba hereticor' in f' deliu seu paganoz negantiu multa de his que in sacra scri

ptura continent' q' fidelium credentiu eade. Et quib' p'z assumpti: seu ante cedens p'dicte romis minus ver. Ad secundu dicenduz q' cu' illa que p' fiden traditur excedunt b'iana' facultate' dicit' est: de quibus Eccl. ij. c. Prima supra sensu hominis ostensa sut tibi. In e' q' hereses sibi op' possite b'nt appare' tias: 7 quasi euidetiam fm coe dictamen naturalis rationis b'iane: lumie sup' naturalis caren

ti. An tales heretici no' indigent fide infusa ad hoc vt talibus errorib' adhercant: quia ex quo caret lumie fidei sine quo vera credibilia no' cernuntur remanet in eis firmis ignorantia veritatis p' qua suis erroribus suggestio solet interuenire. vñ apls petrus dicit: Aduersari' vester dyabolus circuit querens que' deuoret cui resistite in fide. ex quo p'z q' dyabolus circuit ad psuadendu' co'ra fide. Ad t'ciu' dicenduz q' q'uis habitus charitatis sit altior et nobilior q' habitus fidei: tñ p' vnu' actum peccati mortalis amittitur: sic non e' inconueniens q' habitus fidei p' aliquod peccatu' amittat': bitus em' a deo infusus libera a deo dant': sic 7 iuste a deo subtrahunt' fm disponem' subiecto'um. Nec tal' substractio ipse dicit' annihilatio s' quedam cessatio in fluxu diuini: sicut p' clausura fenestre lux solaris subtrahit sine aliqua annihilatone. Nec obstat qd' obijci' de demonib': tum qd' odu' dei 7 alia que p'tinent ad malicia' eoz 7 sunt pessima n' tñ sunt demeritoria cu' iam sunt ipi in finino damnationis: 7 sic non pnt mereri nec demereri. Sec' est de viatorib' qui per peccata demerent' vt ab eis subtrahantur dona dei: tñ q' hoc quod dr' ab aplo: Demones credit. non est necessariu' pcedere q' beant fide etia' infor mem: sed tñ actus fidei qui e' credere: no' em' credit ex habitu ad hoc inclinante: sed coacti ex signoz' euidentia 7 fre quetia: 7 ex p'p'icuitate naturalis intellectus sicut etia' q' opaf' iusta soluz ex coactione non dicit' iustus quasi habes habituz iusticie. Ad quartu' dicenduz q' actus fidei e' dignior sim plr ceteris habitibus acquisitis intellectualib' in q' tum bz certiozem cam eo q' fides inmitit' diuine veritati: qd' non faciunt alij bitus intellectuales acquisiti: 7 sunt certiores fm quid. s. quo ad nos. Nec etia' certitudo fidei acq' site est silis certitudini fidei infuse in adhesionis firmitate. Illa em' quaz fides acquirit' ex narratone assidua seu relatione b'iana p' contraria' corumpit' assuefactione: sicut ptingit in alijs habitib' acquisitis. Certitudo aut' q' inest per fide a deo infusa non pot' corumpi p' talia: vñ apls petrus dicit: Et p' batio fidei v'z mltro p'cior sit auro 7. j. petri. j. Habet etia' fides infusa nobilior' effectum. s. purificationez cordis: iuxta illud act. xv. Fide purificas corda eoz. Ad quintu' dicenduz q' fides seu credulitas que ex sola reuelatione b'iana acquirit' non e' fides theologica d' qua loqui mur: na' fides theologica non assentit alicui credibili: nisi q' e' a deo ordinatu' 7 scis reuelatu': vñ ipi veritati inmitit' taq' medio. An si aliqs credet oia' q' fidelib' credunt' n' tñ ea credet taq' a deo reuelata. tal' n' b'et fide theologica sic si aliqs b'iet noticia' alicui' p'clusiois geometrice p' mediuz dyalectici tñ: ex h' n' acq'iet' bituz geometricu' d' illa p'clu